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1. OBECNA CHARAKG%RISTIKA
1.1 Vymezeni polohy studovaného tizemi

POLOHA POVODI DOLNIi DYJE, SVRATKA

V RAMCI CR
2017

= Hranice povodi

— Hranice CR
Vojtéch KROUPA
B-GK Geografie (FG)
0 45 90 180 km Brno 2017
Zdroj: IS MUNI (2017)

I R T T
Obr. 1: Poloha povodi dolni Dyje, Svratka v ramci CR
Zdroj: IS MUNI (2017)

Povodi dolni Dyje a Svratky se tdhne jiho — vychodnim smérem od Vyso€iny az po jizni
Moravu Kk hranicim Ceské republiky s Rakouskem a Slovenskem. Uzemi zkoumaného povodi
se sklada ze 3 povodi: Svratka po Svitavu, Svratka od Svitavy po Jihlavu a Dyje od Svratky

po Usti.


Maestro
Poznámka
v některých částech práce máš prvně text a pak grafické výstupy, v některých to máš naopak, sjednotit


1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Z obr. 2 mizeme vidét, Ze na severu povodi je nadmotska vyska nejvétsi a smérem na jih se
zmenduje. Pravé severni ¢ast zasahuje na Vysolinu do oblasti Zd’arskych vrchi, kde se
nachazi pramen Svratky. Nejvys§im bodem zkoumaného povodi je vrchol Devét skal, ktery
méa nadmoiskou vysku 836 m n. m.. Zd’arské vrchy jsou zde jedinym vétSim orografickym
celkem. Nejniz$im mistem je misto je soutok Dyje s fekou Moravou, ktera opousti Ceskou
republiku ve vysce asi 150 m n. m..
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Obr. 2: Reliéf povodi dolni Dyje, Svratka
Zdroj: IS MUNI (2017)

Uzemi je geomorfologicky celkem bohaté a to je proto, Ze se nachazi hned na tiech
provinciich, kterymi jsou Ceska vyso&ina, Zapadni Karpaty a Panonska provincie. Soustavy
jsou podrobngjsim délenim provincii a téch se tu nachazi celkem 5: Cesko — moravska
soustava, Vnékarpatské snizeniny, Vné&j$i zapadni Karpaty a Videniska panev.


Maestro
Poznámka
pro příště se snaž poskládat prvky mapové kompozice tak, aby mapa mohla být co největší; chybí směrovka, měla by být nepatrná, ale na mapách být musí


Hlavnimi fekami, které odvadi vodu z toho povodi je feka Svratka a Dyje, ale Svratka
protéka témet celym izemim az po usti do vodni nadrze Nové mlyny a od Novych mlyna
odvodiiuje povodi feka Dyje. Reka Svratka ma nékolik mensich ptitokd. Jde napiiklad o feku
Frysavku, Bystiici, Nedvédicku, Loucku a Bily potok. Na fece se také nachazi vodni nadrz
Vir, kterd plni funkci zdsobarny pitné vody. Zasobuje napiiklad mésto Bystfice nad
PernStejnem, ale Caste¢né 1 Brno. Pouziva se 1 k vyrob¢ elektrické energie. Dalsi vodni nadrz
je pravé Brnénska prehrada, kterd slouzi spiSe k rekreaci a také k vyrobé elektrické energie.
Jiz zmifiovana vodni nadrz Nové mlyny, ktera také slouzi pro rekreaci.

1.3 Sit’ klimatologickych a srazkomérech stanic

KLIMATOLOG!CKE STANICE V
POVODI DOLNI DYJE, SVRATKA
2017
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Obr. 3: Sit’ klimatologickych stanic
Zdroj: IS MUNI (2017)

Klimatologické stanice jsou zastoupeny menSim poctem oproti stanicim srazkomérnym (obr.
4). Jejich rozlozeni je tedy o néco méné rovnomeérné. Celkem dobré pokryti maji stanice
V jizni ¢asti zkoumaného povodi, ale naopak smérem k severu je toto rozloZeni o néco horsi.
Muzeme piedpokladat, Ze to mize byt ddno vice ¢lenitym reliéfem, a tudiz zde nebude tak
dobra dostupnost jako na rovinatém povrchu jizni Moravy. Srdzkomérné stanice jsou oproti
klimatologickym rozloZeny rovnomérné po celém uzemi.
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Obr. 4: Sit’ srazkomérnych stanic
Zdroj: 1S MUNI (2017)



2. TEPLOTNI POMERY
2.1 Geografické rozloZeni priimérné roc¢ni teploty vzduchu v povodi

GEOGRAFICKE ROZLOZENi PRUMERNE TEPLOTY VZDUCHU
V POVODIi DOLNi DYJE, SVRATKA
(1901 - 1950)

i . Brno 2017
Mapovy podklad: KARSKY, PETROVIC (1901 - 1950)
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Obr. 5: Geografické rozloZzeni primérnych rocnich teplot v povodi dolni Dyje, Svratka
(1901 — 1950)
Zdroj: IS MUNI (2017)

Obecné rozlozeni teplot je zavislé piedevsim na nadmoiské vysce a reliéfu. Cim je nadmoiska
vyska vyssi, tim je niz$i teplota. Na obr. 5 vidime rozdéleni primérnych teplot vzduchu a
mizeme fict, Ze teploty odpovidaji presné tomu, jak bychom to na takovém tzemi s timto
reliéfem mohli ocekavat. Na severu povodi se nadmoiské vysky pohybuji kolem 800 m n. m.,
a tudiz i teploty jsou zde nejniZi a pohybuji se kolem 5 °C. Uplné nejniZsi teploty se daji
ocekavat na nejvySSim vrcholu Devét skal s nadmoiskou vySkou 836 m n. m.. Jde také o
velmi kopcovity reliéf, kde se vyskytuji také vyssi srazky a silnéjsi vitr, coz ma také vliv na
teplotu. Takovyto reliéf na jizni Morave nenajdeme.

Smérem na jih teploty postupné rostou a nadmoiska vyska klesa az na svoje minima
V tomto tizemi a to je asi 150 m n. m., kde se priimérné ro¢ni teploty vzduchu pohybuji kolem
9 °C. Reliéfje zde celkem rovinaty a jsou zde mensi tthrny srazek.


Maestro
Poznámka
jiná velikost písma u měřítka než u předchozích map


2.2 Ro¢ni chod teploty vzduchu pro stanice Podivin a Olesnice

Podivin a OleSnice jsou stanice, které se nachazi v rozdilné nadmoiské vySce a reliéfu.
Podivin se nachazi na jizni Moravé a ma nadmoiskou vySku asi 170 m n. m., zatimco
Olesnice je obec, kterd se nachdzi v Hornosvratecké vrchoviné a nadmoiskd vyska se zde
pohybuje okolo 600 m n. m..

Tab. 1: Primérné mésic¢ni teploty na zkoumanych stanicich za obdobi 1901 - 1950

Stanice || 1 " (v |v VI VII (VL [IX |X |XI [XIl |Rok
Podivin |-2,0|-0,4|4,4|9,6|14,7|17,6|19,5|18,6(149|9,5|4,1| 0,2| 9,2
Olesnice |-40(-2,8(/13|6,0|11,6|14,4|16,5| 15,5|12,0(6,7 [1,4|-19| 6,4
Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Obr. 6: Ro¢ni chod teplot na zkoumanych stanicich za obdobi 1901 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Zobr. 6 mizeme vidét, ze stanice Podivin ma podle ofekavani vyssi pramérné
meésicni teploty neZ stanice OleSnice. Maxima zde dosahuji v mésici Cervenci, coz plati pro
ob¢ stanice, ale mezi témito teplotami je rozdil 3°C. Minimalni teploty jsou naméfeny
v lednu. V Olesnici to je —4°C a v Podiving — 2°C.




23 I@li chod primérnych a absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty

vzduchu

Tab. 2: Absolutni maximalni tepl%y]za obdobi 1926 — 1950 (°C)

Stanice

v

V

VI

Vil

VIl

IX

X

Xl

Podivin

13,7

17,0

23,0

28,0

31,0

36,5

37,0

36,8

33,5

29,0

22,0

15,5

Olesnice

10,2

15,0

18,9

24,5

32,0

34,2

34,5

32,4

30,4

25,6

16,8

11,0

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Obr. 7: Chod absolutni maximalni tep%gl za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Z obr. 7 opét miZzeme pozorovat, Ze i absolutni teplotni maxima jsou vyssi na stanici Podivin.
Rozdily mezi stanicemi se pohybuji vétSinou kolem 3 °C. Nejvétsi rozdil je v listopadu, ktery
je pres 5 °C. Naopak v tab. 2 miizeme vidét, Ze teplota v kvétnu je vyssi v OleSnici nez
v Podivin€, coz bychom neptedpokladali. Jelikoz jde o absolutni maxima teplot, tak se podle
této charakteristiky nedd ocekdvat, ze na stanici OleSnice bude tato vyssi teplota v kvétnu
panovat potfad. Nejvyssi teploty byly naméfeny v ¢ervenci na obou stanicich

Tab. 3: Absolutni minimalni teploty za O@i 1926 — 1950 (°C)

Stanice || Il 11 [\ Vo VI [VIL VX [ X X Xl
Podivin |-27,5|-32,0(-25,0| -70|-50| 0,0/5,1|4,3|-30(-6,5| -9,5(-25,0
Olesnice | -30,0|-32,0|-25,5|-10,7|-53|-1,8|2,6|2,0(-3,2|-8,5|-12,0|-24,2

Zdroj: IS MUNI (2017)
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Obr. 8: Chod absolutni minimalni teploty za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Mezi absolutnimi minimalnimi teplotami nepozorujeme tak velké rozdily, jako u
piedchozich zkoumanych charakteristik. V zimnim obdobi jsou tyto teploty na obou stanicich
velmi podobné. Maly rozdil je v letnim obdobi, kde jsou rozdily kolem 2°C. V prosinci byla
nameiena nizsi absolutni teplota na stanici Podivin.

Tab. 4: Praimérné maximalni teploty za obdobi 1926 — 1950 (°C)

Stanice Il 11 v Y VI VII [ VI [IX X Xl Xl Rok
Podivin |7,2|11,0(18,0(23,9|27,8(31,2|33,1|32,6/29,0(22,7|15,8(10,1|34,1
Olesnice | 5,5 7,5|13,8|20,1(24,9|28,2(29,6(289|256/|19,4(119| 6,3|30,8
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Obr. 9: Chod primérné maximalni teploty za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Tato charakteristika jiz odpovida geografickym poloham stanic a hodnotdm teplot,
které bychom zde predpokladali. Na stanici Podivin jsou celorocné vyssi pramérné maximalni
teploty a to asi 0 3 °C. Nejvyssi hodnoty jsou opét naméfeny v Cervenci a nejnizsi v lednu. Na
stanici Olesnice tyto teploty neptesahuji hranici 30 °C. Rozdil ro¢ni primérné maximalni
teploté je téméf 4 °C.
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Tab. 5: Primérné minimalni teploty za obdobi 1926 — 1950 (°C)

Stanice || Il 1 v |V VI (VI [VHI]IX | X Xl Xl Rok
Podivin |-15,2|-14,3| -8,7|-2,8| 0,8(/5,1|8,0|7,8|2,3(-2,4|-4,8(-12,8|-18,8
Olesnice |-17,7|-17,3|-11,2|-4,4(-1,1{2,2|5,6|4,7|0,6|-3,9|-6,6 | -15,3|-21,1
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Obr. 10: Chod primérné minimalni teploty za obdobi 1926 — 1950

Zdroj: 1S MUNI (2017)

Primérné minimalni teploty jsou nizsi na stanici Ole$nice pramérné asi o 2°C.
Nejnizsi teploty jsou naméfeny v lednu a nejvyssi v éervenci. Tyto rozdilné hodnoty jsou opét
dany odlisnou krajinou, ve které jsou stanice umistény. Rozdil v ro¢ni primérné minimalni

teploté je 2,3 °C.

2.4 Ro¢ni chod pramérného poctu dnti

Tab. 6: Ro¢ni chod primérného poc¢tu dni 1926 — 1950 (°C)

(=)

Stanic€Podivin I Il 1] v vV |V vIE (VI | IX X Xl Xl | Rok

Tropické dny, max.T =2 30°C 0,0 0,0 0,0/ 00|02 26| 65| 50| 10| 00| 00| 00| 153
Letni dny, T 2 25°C 0,0 0,0 0,0/ 1,0(6,2| 13,2| 19,3| 170 75| 05| 00| 00| 64,7
Mrazové dny, min. T<-0,1°C | 26,1| 22,3| 16,6| 4,7|/06| 00| 00| 00| 01| 3,8| 91| 22,3 105,6
Ledové dny, max. T <-0,1°C 13,4| 69 1,2 00|00| 00| 00| 00| 00| 00| 05| 84| 304
Arktické dny, max. T <-10°C 0,7| 04 0,0/ 0,0|00| 00| 00| 00| 00| 00| 00| 0,2 1,3
Stanice Olesnice I Il Il v vV |V VIE (VI | IX X Xl Xl | Rok

Tropické dny, max.T = 30°C 0,0/ 0,0 00| 00|01 O6| 1,1 O6| 01| 00| 00| 0,0 2,5
Letni dny, T > 25°C 0,0| 0,0 0,0/ 00|17| 56| 96| 78| 23| 01| 00| 00| 271
Mrazové dny, min. T<-0,1°C | 28,3| 25,2 22,8| 9,3|19| 01| 00| 00| 06| 64| 14,7| 25,7| 135,0
Ledové dny, max. T<-0,1°C 18,5| 11,9 43| 02|00| 00| 00| 00| 00| 02| 3,0|144| 525
Arktické dny, max. T<-10°C 1,9 09 0,0/ 00|00 00| 00| 00| 00| 00| 00| 10 3,8

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Obr. 11: Chod prumérného poctu tropickych dni za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Zobr. 11 mizeme vidét, Ze pocty tropickych dntll nejsou ani na jedné stanici velké. Tropicky
den je takovy den, kdy maximalni denni teplota byla vyssi nez 30°C. Stanice Podivin
dosahuje svych maxim v Cervenci a to asi 6,5 dne. Na stanici OleSnice se tropické dny
vyskytuji opravdu jen ziidka. V Cervenci je to primérny pocet asi 1 den.
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15,0 M Podivin

Pocet dni
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10,0

5,0

0,0 . I-_
I m vV vE VIEVIEIX X X XI

Obr. 12: Chod pramérného poctu letnich dnti za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Letni den je charakterizovan jako den, kdy maximalni denni teplota ptesahla 25°C.
Z toho tedy vyplyva, Ze tyto prumérné pocty budou dosahovat vyssich hodnot nez ptedchozi
charakteristika, coz vyplyva i z obr. 12, kde mizeme pozorovat vyssi ¢etnosti téchto dni. Ty
nyni dosahuji maximalnich hodnot asi 20 dni na stanici Podivina 10 dni na stanici Ole3nice.
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Obr. 13: Chod prumérného poc¢tu mrazovych dnti za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Mrazovy den je takovy den, kdy minimalni teplota je mensi nebo rovna -0,1°C. Zde
tedy z obr. 13 vidime, Ze zde jsou primérné pocty dni vyssi u stanice Olesnice. V lednu je to
t¢éméf 30 dni, coz je v podstaté skoro cely mésic. Na stanici Podivin je to asi 26 dnt.
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Obr. 14: Chod prumérného poctu ledovych dnli za obdobi 1926 — 1950
Zdroj: IS MUNI (2017)

Pokud maximalni teplota za den byla mensi nebo rovna -0,1°C, tak se jedna o ledovy
den. Nejvyssi hodnoty jsou opét v lednu a v prubéhu letniho obdobi se tyto dny vibec
nevyskytuji.
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Obr. 15: Chod prumérného poctu arktickych dnti za obdobi 1926 — 1950

Zdroj: IS MUNI (2017)

Abychom den mohli nazvat arktickym, tak musi byt maximalni denni teplota mensi
nebo rovna -10°C, coz se vyskytuje jenom velmi malo. Na stanici Podivin jsou se tyto dny
témef nevyskytuji. MuZeme je pozorovat pouze V lednu, unoru a prosinci, stejné jako na
stanici OleSnice. Zde jsou ale poCty téchto dnil nepatrné vyssi.

2.5 Vypocet malého vegetaéniho obdobi a mrazového obdobi

Malé vegetacni obdobi je obdobi, kdy jsou primérné denni teploty vyssi nebo rovno 10°C.

V tuto dobu nastdvaji piiznivé podminky pro rist rostlin.

Tab. 7: Pocatek, konec a trvani vegetaCniho a mrazového obdof==yejic

b;;ﬂlﬁtm sumy
ST~

Stanice | Obdobi Pocatek |Konec Trva

Podivin | Malé vegetacni |17.IV. 12.X. 179 2850,6
Mrazové 18.XII. 15.11. 58 -65,6

Olesnice | Malé vegetacni |7.V. 26.1X. 143 2014,4
Mrazové 30.XI 5.111. 95 -254,8

Zdroj: 1S MUNI (2017)

Vvpoéty teplotnich sum pro malé vegeta¢ni obdobi

Stanice Podivin

>T=13*9,6+31 *14,7+30 *17,6 +31 *19,5 +31 * 18,6 +30 * 14,9+ 12 *9,5 = 2850,6

Stanice OleSnice

>T=24*11,6+30*14,4+31 *16,5+31 *15,5+26 *12=2014,4
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Vvpocéty teplotnich sum pro mrazové obdobi

Stanice Podivin
YT =12%0,2 +31*(-2,0) + 15*(-0,4) =-65,6

Stanice OleSnice
YT =31%(-1,9) + 31*(-4,0) + 28*(-2,8) + 5*1,3 =-254,8

Malé vegetacni obdobi ma delsi trvani u stanice Podivin a to asi 179 dni, coz je o 36
vice nez u stanice OleSnice. Vzhledem k tomu, Ze je zde 1 vysSi suma teplot, tak tato oblast
bude vhodnéjsi pro péstovani teplomilnéjsich rostlin, jako naptiklad vinna réva nebo kukutice
na zrno, které by nemélo cenu v oblasti Zd’arskych vrchii péstovat. Zde jsou spise vhodngjsi
podminky pro brambory a obilniny. Mrazové obdobi je zase delsi na stanici OleSnice a sumy
teplot jsou zde niz§i. Suma teplot se vypocitd jako suma soucinu primérnych teplot s poctem
dni v mésici.

3. SRAZKOVE POMERY

3.1 Geografické rozlozeni primérného thrnu srazek

GEOGRAFICKE ROZLOZENi PRUMERNYCH ROCNICH SRAZEK
V POVODI DOLNI DYJE, SVRATKA

B ] ] [

450 500 550 600 650 700 800

Vojtéch Kroupa

0 15 30 60 km B - GK Geografie (FG)
Brno 2017

| L L | | | | | | Mapovy podklad: TRAP, BRIEDON
Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 16: RozloZeni primérnych ro¢nich srazek na zkoumaném tizemi
Zdroj: IS MUNI (2017)
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GEOGRAFICKE ROZLOZENi PRUMERNYCH SRAZEK LETNiHO PULROKU
V POVODI DOLNi DYJE, SVRATKA

1 [ -

350 400 450 500

Vojtéch Kroupa

0 15 30 60 km B - GK Geografie (FG)
Brno 2017

L Mapovy podklad: TRAP, BRIEDON
Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 17: Rozlozeni primérnych srazek v letnim ptilroku na zkoumaném tizemi
Zdroj: IS MUNI (2017)

Primérné rocni rozloZzeni srazek je na tom podobné, jako rozloZzeni ro¢ni primérné teploty
vzduchu. Opét zde ma velky vliv vy$§i nadmoiska vyska Zd'arskych vrchi. Zde jsou vyssi
uhrny srdzek a jejich rozlozeni zde mlze byt o néco nerovnomérnéjsi, kvili vertikalni
Clenitosti reliéfu, ktery ovliviiuyje proudéni vétru. Na jihu zkoumané¢ho Uzemi jsou srazky
pomérné mensi a to az témét o 400 mm.

Podobné rozloZeni je 1 v letnim vegeta¢nim pulroku. Zde vSak thrny nabyvaji menSich
hodnot a v n¢ktera mista jizni ¢asti povodi jsou srovnatelna se severni Casti, kde srazkové
uhrny nejsou tak vysoké.
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3.2 Ro¢ni chod srazek

Pro tyto charakteristiky byly zvoleny stanice Dolni Rozinka a Valtice. Stejné jako v teplotni
charakteristice jde o stanice, které maji v rdmci povodi rozdilnou polohu, a tak zde mizeme
ocekavat odlisné vysledky

Tab. 8: Ro¢ni uhrny srazek na zkoumanych stanicich (1901 — 1950)

Stanice [ (v (V[ VE VI VIE]IX | X [ X | XIT| Rok
Dolni RoZinka | 42 |34 |32|45|57 (71| 79| 67|49 |49|46|43|614
Valtice 31({28(30(42|59(65|76| 66|47 |46|45|36 571

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Obr. 18: Chod ro¢nich pramérnych uhrnt srazek na zkoumaném uzemi (1901 — 1950)
Zdroj: IS MUNI (2017)

Rozdily srazek jsou patrné z obr. 18, kde mizeme vidét, ze srazky jsou vyssi na stanici
Dolni RoZinka. Svoje maxima dosahuji v letnich mésicich a minima naopak v zimnich. Pouze
v kvétnu jsou zaznamenany vyssi thrny srazek na stanici Valtice. Maximalni hodnoty se
pohybuji kolem 80 mm za mésic a minimalni kolem 30 mm.
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Tab. 9: Procentudlni uhrny srazek v jednotlivych obdobich na zkoumanych stanicich (1901 —

1950)
Stanice Dolni RozZinka (506 m n. Obdobi i il il Podil na ro€nim Uhrnu
m.) (%)
Jaro (Il - V) 134 21,82
Léto (VI - VIII) 217 35,34
Podzim (IX - XI) 144 23,45
Zima (XI1 - 11) 119 19,38
Stanice Valtice (205 m n. m.) Obdobi Uhrn srazek (mm) Podil na r?;?lm Uhrnu
0
Jaro (Il - V) 131 22,94
Léto (VI - VIII) 207 36,25
Podzim (IX - XI) 138 24,17
Zima (X1 - 11) 95 16,64

Zdroj: 1S MUNI (2017)

Podle procentudlnich uhrnit v jednotlivych ro¢nich obdobich také vidime, ze vice
srazek padd v1ét€¢ a na podzim, zatimco na jafe a v zimé jsou uhrny mensSi. Rozdil
v nadmotské vysce stanic je asi 300 m, coz ¢asteCné vysvétlyje, pro¢ jsou thrny vyssi na
stanici Dolni RoZinka, ktera je poloZena vyse.

3.3 Ro¢ni chod priimérného poctu srazkovych dnt

Tab. 10: Pramérné pocty srazkovych dnti (1901 — 1950)

(—)

Stanick,— | Srazkové ahrny | I I v o [v v vt v [iIx |[x  [x1 [xn [Rok

Dolni RoZinka | > 0,1 mm 135| 11,2| 10,6| 14| 108] 11,4| 12,4| 11,7| 94| 102| 10,1| 12,4| 137,7
>1,0 mm 87| 82| 68| 88| 95| 94|101| 95| 76| 81| 87| 95| 1049
>10,0 mm 09/ 07| o6/ 09| 17| 2| 26| 21| 13| 13| 12| 1| 163

Valtice >0,1 mm 10| 9| 87| 103| 101] 106| 11| 10,7| 89| 99| 10,7| 11,6| 121,5
>1,0 mm 68| 61| 6| 73| 81| 86| 88| 83| 67| 68| 71| 75| 881
>10,0 mm 06/ 04| 08| 11| 18] 2| 24| 21| 14| 15| 12| 05| 158

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu; stejné počty desetinných míst v tabulce


Poéet dni

v v vE vIEvIIE IX X XTE X

M Dolni RoZinka

M Valtice

Obr. 19: Chod primérného poctu srazkovych dni > 0,1 mm (1901 — 1950)

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Obr. 20: Chod prumérného poctu srazkovych dni > 1 mm (1901 — 1950)
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Obr. 21: Chod primérného poctu srazkovych dni > 10 mm (1901 — 1950)

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
všechny tři grafy stejně velké


Vobr. 19 vidime, Ze prumérné poCty srazkovych dnt, kdy srazky jsou vétsi néz 0,1
mm se pohybuje okolo 10 dni na stanici Valtice a okolo 15 dni na stanici Dolni Rozinka.
Nasledné v obr. 20 a 21 se po¢ty snizuji. U posledniho zminéného jsou uz jen kolem 2 dnii za
mésic, protoze v tomto Uzemi jen ziidka maji srazky takovou intenzitu.

3.4 Primé&rné ro¢ni thrny srazek

Primérné rocni uhrny srazek byly pocitany riznymi zpuUsoby. Jako prvni zpusob byla
zvolena metoda aritmetického priméru. Metoda spociva v tom, Zze vezmeme pramérné
ro¢ni srazek v jednotlivych stanicich v povodi a z nich nasledné udélame soucet a vydélime
poctem stanic ve zkoumaném Uzemi. Jde tedy o nejjednodusi, ale zaroven i o nejméné
presnou metodu vypoctu, protoze tato medota nebere v uvahu zadné jiné charakteristiky,
které ovliviiuyji mnoZstvi srazek.

Tab. 11: Seznam srazkomeérech stanic v povodi s nadm. vyskou a primérnym ro¢nim thrnem
srazek (1901 — 1950)

ID Ndzev stanice Nadmofska vyska (m n. m.) | Ro¢ni Uhrn srazek (mm)

1 75 | Brno, Bohunice 225 537
2| 77 |Brno, Kralovo pole 221 531
3 78 | Brno, Pisarky 204 547
4| 82| Brumov (o. Blansko) 539 665
5| 84| Breclav 152 550
6 92 | Bucovice 240 579
7| 108 | Bystfice n. P. 554 651
8| 124 | Cebin 280 565
9| 125 Ceje 185 509
10| 126 | Cejkovice (0. Hodonin) 204 562
11| 158 | Dambofrice 219 605
12| 190 | Dolni RoZinka 506 614
13| 208 | Dubnany, Jarohnévice 175 549
14| 248 | Hordkov 358 607
15| 295 | Hrusky (o. Bfeclav) 168 538
16| 299 | Hustopece 193 563
17| 389 | Klobouky 248 559
18| 404 | Korycany 284 633
19| 430 | Krumvit, Rovinsky dvar 187 530
20| 439 | Kfizanov (0. Zdar n. S.) 526 666
21| 449 | Kufim 291 576
22| 454 | Kyjov (0. Hodonin) 195 540
23| 464 | Lednice (o. Breclav 164 524
24| 492 | Lisek, Viliamov 700 744
25| 495 | Litencice 367 643
26| 504 | Lomnice (o. Blansko) 378 596
27| 541 | Ménin, Jakovisko 195 513
28| 549 | Mikulov (o. Breclav) 240 571
29| 556 | Milovy 630 832
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30| 575 | Moravsky Zizkov, Precl‘gJ 180 525
31| 584 | Muténice (0. Hodonin) 204 533
32| 591 | Nedvédice (Zdarn.S.) 331 630
33| 617 | Nové Mésto na Moravé 614 724
34| 629 | Olesnice (0. Blansko) 564 677
35| 691 | Podivin 169 516
36| 699 | Polnicka 555 705
37| 721 | Prusanky 185 556
38| 804 | Skfinarov, Na rohach 595 656
39| 813 |Slavkov uBrna 212 544
40| 822 | Sokolnice 205 520
41| 863 | Strilky 341 665
42| 884 | Slapanice (o. Brno - venkov) 230 566
43| 890 | St&panov nad Svratkou 340 605
44| 902 | Teleci 523 768
45| 907 | TiSnov 274 579
46| 948 | Valtice 205 571
47| 955 | Velkd Bites 494 645
48| 960 | Velké Bilovice 188 532
49| 968 | Veverska BitySka, Vevefi 277 559
50| 1014 | Zastavka 340 564
51| 1031 | Zdanice (0. Hodonin) 228 593
52| 1043 | Zidlochovice 185 551

Zdroj: IS MUNI (2017)

Vypocet aritmetického prumeéru

X ... prumérny ro¢ni thrn srdzek v povodi [ mm]
Xi ... prumérné hrny srazek jednotlivych stanic [mm]
n ... pocet stanic

Dalsi metoda, ktera byla zvolena byla metoda vaZenych aritmetickych priméra. Tato
metoda je jiz o néco malo slozit¢jsi nez ta predchozi, protoze bere v tvahu nadmotskou vysku
stanice, coz uz je alesponi jedna charakteristika, kterd ma vliv na mnozstvi tthrnu srazek.
Vypocet se provadi jako suma sou€inu prumeérného thrnu mésicnich srazek a nadmotské
vysky stanice vydélend sumou nadmotskych vysek danych stanic.

Vypodet vazeného aritmetického pruméru

2 X; * m;
X =———
2 my

X ... prumérny rocni Ghrn srazek v povodi [mm]

Xi ... prumérné mési¢ni uhrny srazek jednotlivych stanic [mm]
m; ... nadmofi'ska vyska
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Maestro
Poznámka
pokud se ti takhle rozdělí tabulka na dvě stránky, tak na té druhé musíš zase začít hlavičkou


Metoda ¢tverctl je uz jedna ze slozitéjSich metod, které slouzi k vypoctu primérného
uhrnu srazek v povodi. Funguje tak, Ze se pies zkoumané Uzemi piekryje Ctvercova sit.
V jednotlivych ¢tvercich potom pocitime primérné hodnoty sraZkovych tthrnl. Pokud je ve
¢tverci jen jedna stanice, napiSeme tu hodnotu, kterd ptipada této stanici. Pokud je ve ¢tverci
vice stanic, pocitime primeér hodnot, které dané stanice maji. Poku ve ¢tverci neni zadna
stanice, bereme v uvahu hodnoty ze sousednich ¢tvercti. Pokud ¢ast izemi ve Ctverci zabira
méné jak 50%, tak srazky v tomto Ctverci nepocitdime. Toto ndm vSak mize mirn¢ ovlivnit
vysledek naSeho vypoctu, coz bychom mohli oznadit jako nevyhodu této metody, protoze
nebere v tvahu celé zkoumané tizemi. Nasledné se provede vypocet primérné hodnoty srazek
pro Uizemi.

Vypodet pomoci metody étvercu

ZXi

n

X =
X ... prumérny rocni thrn sraZek v povodi [ mm]
Xj ... pramerné Ghrny srazek v jednotlivych ¢tvercich [mm]
n ... pocet Ctvercl

PRUMERNE UHRNY SRAZEK V POVODI DOLNI DYJE, SVRATKA
POMOCI METODY CTVERCU
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Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 22: Metode%vercﬁ
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
čeho? Kde? Za jaké období?

Maestro
Poznámka
chybí položky legendy, co znamenají černá čísla? Co ta červená?


Dalsi metoda vypoctu je metoda Thiessenovych polygonll. Tato metoda pouZziva pro
vypocet plochu polygonu, ktery je sestrojen kolem stanice za pomoci softwaru. Jde jiz o
pomérné piesnou metodu, protoze bere v uvahu pravé velikost plochy, kterd se vztahuje ke
stanici, tim padem je zde dana i hodnota srdzek se stanice. Vypocet se provadi jako podil
sumy souc¢inu primérné¢ho ro¢niho tthrnu srazek a plochy polygonu, ktera se vztahuje k dané
stanici a sumou ploch.

Vypocet metodou polygont

x_zxi*pi
2P

X ... prumérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
Xi ... primérné thrny srazek jednotlivych stanic [ mm]
pi ... plocha polygonu

Tab. 12: Stanice pro vypocet primérnych sré@pomoci metody polygoni

ID | Ndazev stanice Roéni Ghrn srazek (mm) | Plocha polygond (km?) | Souéin x; a p;
1| 325 | Ivancice 530 98,19 52042,95
2| 125 | Cej¢ 509 393,62 | 200352,71
3| 8| Babice 652 281,76 | 183705,57
4| 108 | Bystfice n. P. 651 468,70 | 305126,45
5(225 | Hamry 764 165,03 126084,14
6| 204 | Drnholec 495 34,61 17132,82
7| 75| Brno, Bohunice 537 435,52 | 233874,50
8| 299 | Hustopece 563 475,61 267770,42
9| 237 | Hodonin 585 143,65 84034,62
10| 97| Buchlovice 628 147,92 92894,66
11| 92| Bucovice 579 501,67 | 290464,86
12| 84 | Breclav 550 346,30 | 190465,30
13| 408 | KoSikov 625 324,81 | 203008,93
14 | 390 | KnéZeves (0. Zd4ar n. S.) 680 153,69 | 104509,08
15| 82 | Brumov (0. Blansko) 665 332,74 | 221274,79
16| 10| Banin 624 71,46 44588,48

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
Kde? Za jaké období?


UHRNY SRAZEK V POVODIi DOLNi DYJE, SVRATKA
POMOCI THIESSENOVYCH POLYGONU

®  Srazkomérné stanice

U L4y [ | Zadna data

Vojtéch KROUPA

B - GK Geografie (FG)
Brno 2017

Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 23: Metoda Th@novy’rch polygont
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
čeho? Kde? Za jaké období?

Maestro
Poznámka
co znamenají černá čísla?


Posledni metoda je metoda izohyet. Jde o to, Ze na Uzemi se zobrazi dané izohyety a
zjisti se plocha mezi nimy. Déale se mezi né napiSe jejich stiedni intervalova hodnota, se
kterou se pozdé¢ji pocitaji primérné srazky. Tato metoda je povazovana za nejpiesnéjsi.
Vypocet se provadi jako podil sumy souCinu stiedu intervalu izohyet a plochou mezi
izohyetami a sumou ploch mezi izohyetami.

Vypodet pomoci metody izohyet

XX * P
X =

2D

X ... prumérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
Xi ... stted intervalu izohyet
pi ... plocha mezi izohyetami [km?]

Tab. 13: Hodnoty potifebné pro vypoée%}noci metody izohyet

Stred intervalu izohyet | Plocha mezi izohyetami km? | Souéin x; a p;

1 475 2,66 1263,53
2 525 581,44 305257,27
3 625 2,41 1508,87
4 625 0,50 311,15
5 675 47,06 31768,38
6 525 0,01 5,97
7 525 0,04 22,94
8 525 0,09 49,04
9 525 0,34 177,85
10 625 199,27 | 124543,83
11 625 10,69 6678,77
12 525 487,65 256016,17
13 575 7,80 4483,93
14 575 1779,74 | 1023351,97
15 625 516,37 322733,44
16 675 322,00| 217351,59
17 675 3,31 2234,87
18 725 197,72 143350,55
19 825 96,43 79555,22
20 775 169,78 131576,36

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
čeho? Kde? Za jaké období?


UHRNY SRAZEK V POVODIi DOLNi DYJE, SVRATKA
POMOCIi METODY IZOHYET

Izohyety

St‘fed@odnota intervalu
475

525
575
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675
725
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l 1 1 1 ] 1 ] ] | 825

Vojtéch KROUPA

B -GK Geografie (FG)
Brno 2017

Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 24: Metoda iz%;j/et
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
čeho? Kde? Za jaké období?

Maestro
Poznámka
středy intervalu čeho? Co značí červená čísla?


Shrnuti vysledku

Tab. 14: Vysledky primérného uhrnu ro¢nich sraZzek pomoci rizn¥ch metod

Metoda Primérny roéni Uhrn srazek (mm) | (%)

Prosty aritmeticky pramér

594,0( 99,11

Vazeny aritmeticky primér

624,5(104,19

Metoda ¢tverct

604,3| 100,83

Metoda polygonl

598,2| 99,81

Metoda izohyet

599,3] 100,00

Z tabulky 14 mizeme vidét, ze hodnoty primérnych ro¢nich srazek vysly celkem
podobné. Nejvice se odliSuje vypocet pomoci vazenych aritmetickych praméri. To mize byt
vetsim poctem srazkomerech stanic ve vysSich nadmotskych vysSkach, tim padem na vice
stanicich jsou naméfeny velké srazky, a proto ndm tento vysledek vySel o néco véEtsi nez
ostatni. Ostatni metody vSak vySly téméf stejné, pouze s malymi odchylkami od nejptesnéjsi

metody izohyet.

3.5 Primérné pocty dnti se sné¢hovou pokryvkou

GEOGRAFICKE ROZLOZENiI PRUMERNEHO POCTU DNi
SE SNEHOVOU PORKYVKOU V POVODI
DOLNI DYJE, SVRATKA

‘ Pram. pocet dnu

0 15 30 60 km
L 1 1 1 1 1 1 1 |

Obr. 25: Primérné pocty dntli se snéhovou pokr;,%u
Zdroj: IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
Kde? Za jaké období?

Maestro
Poznámka
Kde? Za jaké období? Doplň u všech graf. výstupů


Sné¢hova pokryvka je opét nejvétsi na severu zkoumaného tzemi. Kombinace vysoké
nadmoiské vysky, velkého thrnu srazek a niZSich teplot tomu jasné napovida a to je prave ten
diivod, pro¢ tomu tak je. Smérem na jih dnii ubyva, protoZe se zvySuje teplota a mrazové
obdobi zde netrva tak dlouho, jako na severu naseho povodi.

4 VETRNE POMERY

4.1 Frekvenéni rozlozeni sméra vétru

Tab. 15: RozloZeni ro¢niho sméru vétru na zkoumanych stanicich (%) (1946 — 1954)
S (SV |V |V |[J 1Z |2 SZ |calm
Bystrice nad Pernstejnem (554 mn. m.)|5,1| 3,2(4,5| 6,7|9,2|4,7|15,7|17,4| 33,5
Lednice (164 m n. m.) 6,3|269| 13|13,2(2,5(4,2| 59|11,6| 164
Zdroj: IS MUNI (2017)

sV
—— Bysttice nad Pernstejnem
-calm 33,5%
\
Lednice- calm 16,4%
i\,
J

Obr. 26: Vétrna ruzice pro ro¢ni sméry vétru na zkoumanych stanicich ( 1946 — 1954)
Zdroj: IS MUNI (2017)

Pro tyto charakteristiky jsou zkoumany stanice Bystiice nad Pernstejnem a Lednice. Z tab. 15
vidime, Ze pfevazujici smér vétru na stanici Bystiice n. P. je zdpadni a severo — zapadni smér.
Jiny vétsi prevladajici smér se zde nenachdzi. Na stanici Lednice pfevaZzuje severo — vychodni
proudéni. Castdjsi vyskyt je jesté severo — zipadniho proudéni, ale toto proudéni zde
neptfevazuje. Bezvétii prevazuje v Bystrici n. P., kde je jeho hodnota 33,5%, v Lednici je to
16,4%

28


Maestro
Poznámka
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Tab. 15: RozloZeni sméru vétru v letnim obdobi na zkoumanych stanicich (%) (1946 —1954)

s [sv [v |w |1 [izlz [sz |caim
Bystfice nad Pernétejnem (554 m n. m.) [3,4] 39| 3,5 51|59|55720,7]19,2] 35,3
Lednice (164 m n. m.) 63]358]11,6]/102]29(39| 3,2[11,3] 1438

Zdroj: IS MUNI (2017)

S
40
Sz 30 SV
20
——Bystfice nad Pernstejnem
-calm 35,3%
z \Y,
Y Lednice - calm 14,8%
1z 1\
J

Obr. 27: Vétrna riZice pro sméry vétru v letnim obdobi na zkoumanych stanicich ( 1946 —
1954)
Zdroj: IS MUNI (2017)

V letnim obdobi je v Lednici siln¢ pfevazujici severo — vychodni smér vétru s hodnotou asi
35,8%. Je to jediny pfevazujici smér vétru. V Bystiici n. P. pfevazuje opét zapadni a severo —
zapadni vitr. Bezvétii se tu vyskytuje Castéji a to v 35,3% pripadi. V Lednici je to 14,8%.

Tab. 16: Rozlozeni sméru vétru v zimnim obdobi na zkoumanych stanicich (%) (1946 —
1954)

Bystrice nad Pernstejnem (554 mn. m.) | 5,1 2,2|3,7|6,1{9,3|4,5|14,5|20,6 34
Lednice (164 mn. m.) 7,7117,2| 14| 13|1,9|5,3| 9,3|12,7| 18,9
Zdroj: IS MUNI (2017)
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—— Bysttice nad Pernstejnem
-calm 34%

Lednice - calm 18,9%

Obr. 28: Vétrna razice pro sméry vétru v letnim obdobi na zkoumanych stanicich ( 1946 —
1954)
Zdroj: IS MUNI (2017)

V zimnim obdobi je pievazujici vitr v Bystfici n. P. severo — zadpadni proudéni. Zapadni se
zde jiz tolik zastoupeni nema jako v pfedchozich obdobich. V Lednice jsou pfevazujici smery
proudéni 3: severo — vychodni, vychodni a jiho — vychodni. Bezvétii se v Bystiici pohybuje
opét kolem 34% a v Lednici kolem 19%.

4.2 Vypocet prevladajiciho snﬂ% vétru

Prevladajici proudéni si oznac¢ime jako n3. Nasledné dva predchozi sméry proudéni oznac¢ime
jako n2 a nl a ten dal$i nasledujici jako n4. Dulezité pti vypocCtu je, aby platily vztahy n2>n4,
an3>nl. Pokud tomu tak nebude, oznacime si pievazujici smér vétru jako n2 a zkusime, jestli
nam tyto vztahy uz plati. Pokud ano, miizeme ptejit k dalsi fazi vypoctu. Je potieba vypocitat
a, které nam urci stted kvadrantu s nejvetsi Cetnosti. Déle pocitame H, coz ndm urcuje Cetnost
vétru pro nalezeny kvadrant. Nasledné vypocitime o, abychom mohli dokonéit vypocet
ode¢tenim Uhlu. Nasledné se provede zapis prevladajictho sméru vétru, napt.: S 31°Z
(33,1%). Tyto procenta znamenaji H. Uhel 31°je hodnota a.

Tl3 —Tl1

(nz—ny)+ (ny,—ny)

a=1+

(n3—ny) + (n,—ny) " (E_ a)Z

H:n2+7’l3+ 5 5

oa=a *45°
...stred kvadrantu s nejveétsi Cetnosti
...frekvence sméru vétru x [%]
....Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant [%]

a ....uhel [°] (pottebny pro dokonceni vypoctu sméru vétru)

Tz ®
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Piiklad pro Bystfici nad Pern§tejnem pro ro¢ni pievladajici vitr

a=1+

H=157+ 17,4+

17,4-4,7

(17,4—4,7-12,9)+ (15,7-5,1)

=1,55

(17,4-47) +(157-51) _

2

a=1755*45°=69,5°

G - 1,55)2=33,1%

Tab. 17: Pievladajici sméry vétri na zkoumanych stanicich (1946 — 1954)

rok léto zima
@ 1. l. l. 1.
I. pfevladajici | prevladajici | prevladajici |Il. prevladajici | prevladajici | prevladajici
Bystrice nad Pernstejnem |S24,5°Z $21,8°Z S$28,4°7
(554 m n. m.) (33,1%) - (39,9%) - (35,3%) -
$59,8°V S$52,7°V S72°V
Lednice (164 m n. m.) (40,2%) - (49,1%) - (31,3%) -
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5. SROVNANI KLIMATICKYCH OBLASTI

KLIMATICKE OBLASTI V POVODI DOLNi DYJE, SVRATKA
PODLE ATLASU PODNEBI (1958)

Tepla oblast Mirné tepla oblast Chladna oblast
sooca[[TTTT | ———— > A
[Eu L l,‘L E‘f} Wi
A2 A3 B2 B3 B5 B8
Vojtéch KROUPA
GEOGRAFIE
Brno 2017

Mapovy podklad: Atlas podnebi CSR (1958)
Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 29: Klimatické oblasti podle Atlasu podnebi CSR (1958)

Zdroj: 1S MUNI (2017)
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KLIMATICKE OBLASTI V POVODIi DOLNi DYJE, SVRATKA
PODLE E. QUITTA (1971)

Klimatické oblasti

C7

MW11
Mw2
MwW4
MwWe
MW7
w2

W4

Vojtéch KROUPA
GEOGRAFIE
0 15 30 €0 km Bmo 2017

Zdroj: IS MUNI (2017)

Obr. 30: Klimatické oblasti podle E. Quitta (1971)
Zdroj: IS MUNI (2017)

Atlas podnebi CSR byl vydan v roce 1958 a jeho zakladnim &lenénim je rozdéleni do tii
zadkladnich oblasti, kterymi jsou: chladna, mirn€ tepla a tepld. Tyto oblasti se dale déli do
podkategorii A1 — A6 (teplé oblasti), Bl — B10 (mirn¢ teplé oblasti) a C1 — C3 (chladné
oblasti). Tepla oblast byla vymezena na zdklad€ poctu letnich dnd, kdy teplota je vétsi jak
25°C a pokud zde pocet dntl je vétsi jak 50. Mirn¢ tepla oblast je vymezena na zakladé stejné
charakteristiky, ale pocet letnich-dqi je mensi jak 50. Chladna oblast je vymezena praimérnou
teplotou nizsi jak 15°C v letni dobi. Ve zkoumaném povodi jsou zastoupeny klasifikace
Cl1 na severu povodi, B5, B8 a B10, které se tahnou od severu ptes stfedni ¢ast a nakonec A2
a A3 na jihu povodi.

Evzen Quitt ve své klasifikaci podnebi vychézel pravé z Atlasu podnebi CSR. Jeho
Clenéni se také déli na 3 oblasti: tepla, mirn¢ tepld a chladna. Oblasti jsou oznaCovany
pismeny. T — tepla oblast, MT — mirn¢ tepld oblast a CH — chladna oblast Celkovy pocet
podoblasti je, ale 23. Ty byly ur€eny na zaklad€¢ vice klimatickych charakteristik. Mezi
vybranymi charakteristikami jsou napfiklad: pramérné teploty vzduchu v lednu, dubnu,
¢ervenci a fijnu, ro¢ni chod teploty vzduchu, prumérné pocty dnti s charakteristickou teplotou,
srazkové tthrny ve vegetaénim a zimnim obdobi, pocet dni se srazkami 1mm a vice ¢i pocet
dntli se sné¢hovou pokryvkou. V povodi se vyskytuje celkem 8 oblasti a to jsou C7 na severu
povodi,MT2, MT4, MT6, MT7, MT11 zhruba ve stiedu povodi a W2 a W4 na jihu povodi.
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6. KLIMAGRAM

Czech republic 400
°C | 48.50°N / 16.51°E / 169m
+26.2 | Podivin +300
+37.0 | [9516] +9.2°C  516mm 1200
SOp---mmmm e 100
T+ 190
40+
30+
20+
10+
5.8
32.0 [+

Obr. 31: Klimagram stanice Podivin
Zdroj: IS MUNI (2017)

Klimagram—==~sestrojen pro stanici Podivin. Tato stanice lezi na jizni Moravé v nadmotské
vysce 169 Primérna ro¢ni teplota je zde °C a prumérny uhrn srazek je 516 mm.
Nejvyssi absolutni teplota je 37 °C a nejnizsi -32°C. Klimagram nam dale ukazuje ro¢ni chod

prumérnych srdzkovych uhrnid a chod primérnych teplot vzduchu. Nejteplejsi mesic je
cervenec a je to zaroven i mesic s nejvetsim uhrnem srazek.
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